CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO - CEE N° 2541/73    PARECER CEE N° 2830/73

Aprovado por Deliberação

de 12/12/73

INTERESSADO - António Cunha

ASSUNTO     - Regularização de vida escolar

CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU

RELATOR     - Conselheiro José Augusto Dias

HISTÓRICO:

António Cunha, filho de Francisco Cunha e dona Beatriz

Cunha, nascido nesta Capital em 7/9/1925, residente à Rua das Perdizes,

nº 29, apto. 14, São Paulo, requer "seja anulada a decisão proferida

no Processo 04555/73 - CEBN" , segundo a qual foi declarado sem validade

seu Certificado de Conclusão do Curso Colegial.

Em 20/7/73, a Coordenadoria do Ensino Básico e Normal

enviou à Faculdade de Direito "Braz Cubas" de Mogi das Cruzes, ofício

de que se destaca o seguinte:

"Cumpre-nos comunicar, para as providências cabíveis, e

sob sua inteira responsabilidade, que consta do processo do Sr. António

Cunha, filho de Francisco Cunha e de dona Beatriz Cunha, natural de

São Paulo, E. de São Paulo, nascido a 7/9/1925, informação de que em

nome do interessado nada foi encontrado em atas e quaisquer outros

documentos nos arquivos do extinto Colégio Carlos Gomes, Capital,

Estado de São Paulo."

"Dessa forma, seu Certificado de Conclusão do Curso

Colegial, que tem sido expedido pelo Colégio Carlos Gomes, não tem

validade."

"Diante disso, o processo passa para a alçada da Secretaria

da Segurança pública do Estado de São Paulo, para apuração de fatos

e responsabilidades."

Diante desta comunicação, a Faculdade de Direito "Braz

Cubas", pediu à Ordem dos Advogados do Brasil, Secção de São Paulo,

o cancelamento da inscrição do interessado.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃO:

Indefere-se o requerimento.

Nesta oportunidade, este Conselho nada tem a dizer no caso.

São Paulo, 12 de novembro de 1973

a) Conselheiro José Augusto Dias - Relator

A Câmara do Ensino do Segundo Grau, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros; Arnaldo Laurindo, Erasmo

de Freitas Nuzzi, Hilário Torloni, José Augusto Dias, Pe. Lionel

Corbeil e Rachel Gevertz.

Sala das Sessões, em 12 de novembro de 1973

a) Conselheira António Delorenzo Neto - Presidente